
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA 



Enfermedades agrupadas de importancia en la salud pública, 

Región Loreto, Año  2024  (S.E. 1 - 33)

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

De la notificación de enfermedades 

en la semana epidemiológica 33 se 

reporta la agrupación de 

enfermedades bajo vigilancia 

epidemiológica. El mayor 

porcentaje se concentra en 

enfermedades transmitida por 

vectores; siendo Dengue y Malaria 

los que reportan el 86.13%. de 

todos los daños reportados.  

Oropuche no se reporto en las 

últimas 8 semanas.

En las zoonoticas prevalece 

Leptospirosis con 2616 casos 

(8.88%) y en Inmunoprevenibles 

Varicela sin complicaciones como 

daño de mayor reporte con 233 

casos (0.80%) .

En el grupo de Infecciones 

congénitas resalta Sífilis no 

especificada con 156 casos (0.53%).

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33

1 MALARIA 16702 600 791 611 631 452 434 364 112 20697 70.276 70.276

2 DENGUE 3894 95 109 121 82 111 103 91 65 4671 15.860 86.136

3 LEPTOSPIROSIS 2295 48 68 67 58 20 37 17 6 2616 8.883 95.019

4 OFIDISMO 311 7 18 17 15 13 12 13 10 416 1.413 96.431

5 VARICELA SIN COMPLICACIONES 213 4 3 4 3 4 2 233 0.791 97.223

6 OROPUCHE 227 227 0.771 97.993

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 137 4 5 2 4 2 1 1 156 0.530 98.523

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 124 5 3 2 3 2 1 140 0.475 98.998

9 HEPATITIS B 60 2 2 1 4 1 70 0.238 99.236

10 SIFILIS MATERNA 50 1 3 5 1 1 1 62 0.211 99.447

11 INFECCION GONOCOCICA 29 2 1 32 0.109 99.555

12 INFLUENZA A H1N1 31 31 0.105 99.660

13 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 27 27 0.092 99.752

14 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 1 1 8 0.027 99.779

15 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 1 1 8 0.027 99.806

16 LOXOCELISMO 6 1 7 0.024 99.830

17 SIFILIS CONGENITA 6 1 7 0.024 99.854

18 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.017 99.871

19 MAYARO 5 5 0.017 99.888

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 1 1 5 0.017 99.905

21 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 1 5 0.017 99.922

22 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.014 99.935

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0.010 99.946

24 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 2 0.007 99.952

25 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.007 99.959

26 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0 1 1 2 0.007 99.966

27 SARAMPION 2 2 0.007 99.973

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.003 99.976

29 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.003 99.980

30 METAL, NO ESPECIFICADO 0 1 1 0.003 99.983

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.003 99.986

32 OTROS PLAGUICIDAS 0 1 1 0.003 99.990

33 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0.003 99.993

34 TETANOS 1 1 0.003 99.997

35 TOS FERINA 0 1 1 0.003 100.000

24155 765 1007 836 799 609 594 491 195 29451 100.000

% % Acumulado

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 

N° DIAGNOSTICO Total



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, 2024 (S.E. 1-33).

Hasta  la SE 33-2024 se reportaron 35 

tipos de enfermedades de estas 19 fueron 

confirmadas en su totalidad, mientras que 

16 de ellas reportan un porcentaje de 

casos probables sin confirmarse, de ellas 

10 reportan mas del 50% de casos 

probables.

Siendo dengue una de las enfermedades 

mas prevalente en la región Loreto, hasta 

la SE 33 reporta un 46.09% de casos con 

diagnostico probable de dengue sin signos 

de alarma.

Las enfermedades que se mantiene como 

diagnóstico probable al 100% son: 

síndrome pulmonar por hanta virus, 

parálisis flácida aguda, Sarampión y 

tosferina.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA 20697 100.00 20697

2 DENGUE 2518 53.91 2153 46.09 4671

3 LEPTOSPIROSIS 1394 53.29 1222 46.71 2616

4 OFIDISMO 416 100.00 416

5 VARICELA SIN COMPLICACIONES 233 100.00 233

6 OROPUCHE 227 100.00 227

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 125 80.13 31 19.87 156

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 60 42.86 80 57.14 140

9 HEPATITIS B 46 65.71 24 34.29 70

10 SIFILIS MATERNA 54 87.10 8 12.90 62

11 INFECCION GONOCOCICA 30 93.75 2 6.25 32

12 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

13 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 29.63 19 70.37 27

14 MUERTE MATERNA DIRECTA 8 100.00 8

15 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 8 100.00 8

16 LOXOCELISMO 7 100.00 7

17 SIFILIS CONGENITA 7 100.00 7

18 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80.00 1 20.00 5

19 MAYARO 5 100.00 5

20 MUERTE MATERNA INDIRECTA 5 100.00 5

21 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 20.00 3 60.00 1 20.00 5

22 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 33.33 2 66.67 3

24 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

25 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

26 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100.00 2

27 SARAMPION 2 100.00 2

28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.00 1

29 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1

30 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

32 OTROS PLAGUICIDAS 1 100.00 1

33 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

34 TETANOS 1 100.00 1

35 TOS FERINA 1 100.00 1

DIAGNOSTICON° Total 
TIPO DE DIAGNOSTICO



MALARIA



Hasta la S.E. 33 - 2024,  se reportaron 20 697 casos de malaria:16 915 (81.7%) Malaria P. Vivax, 3 768 (18.2%) Malaria falciparum y 14 

(0.1%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 13 017 casos de malaria, 7 680 casos menos que en el presente año, esto 

representa un 59% de incremento de casos de malaria con respecto al 2023. En el 2024, se observa un incremento progresivo entre 

las SE11 a la SE19. en las últimas 5 semana se puede observar un descenso de casos la cual es común en esta época del año por 

la vaciante de los ríos. Con una cobertura de notificación del 56% la curva de casos de malaria se ubica en Zona de éxito.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024



Casos de Malaria Total por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 – 33 - 2024 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 33-2024. en 

47  distritos se ha 

reportado   20697 casos 

de Malaria Total, el 

80.93% de casos se 

concentra en 11 distritos, 

siendo los 3 distritos 

principales:  Yavarí 

(17.7%), Andoas 

(14.03%) y Pastaza 

(9.02%). 

Hasta la semana 33 se 

reporto 8 fallecidos : 7 

por malaria vivax y 1 por 

malaria falciparum.
Según el mapa de riesgo de malaria 

total nos presenta, 10 distritos de muy 

alto riesgo, 10 distritos de alto riesgo, 

15 distritos de mediano riesgo y 12 

distritos de bajo riesgo y 9 distritos sin 

riesgo de transmisión. Sumando 46 

distritos con presencia de caso de 

malaria. 6 distritos no reportaron 

casos de malaria en el presente año.

N° DISTRITO MALARIA POR P. 

falciparum

MALARIA POR P. 

vivax

MALARIA POR P. 

malariae Total 2023 Total 2024 % Casos 2024

% Acumulado 

2024

1 YAVARI 694 2970 1117 3664 17.703 17.70

2 ANDOAS 1039 1865 1915 2904 14.031 31.73

3 PASTAZA 697 1169 2019 1866 9.016 40.75

4 SAN JUAN BAUTISTA 3 1684 449 1687 8.151 48.90

5 RAMON CASTILLA 35 1528 1 174 1564 7.557 56.46

6 TIGRE 465 694 1 739 1160 5.605 62.06

7 URARINAS 298 695 1254 993 4.798 66.86

8 TROMPETEROS 329 618 10 1202 957 4.624 71.48

9 ALTO NANAY 15 786 104 801 3.870 75.35

10 YAQUERANA 2 576 132 578 2.793 78.15

11 BARRANCA 4 573 251 577 2.788 80.93

12 PUNCHANA 5 541 245 546 2.638 83.57

13 IQUITOS 3 542 79 545 2.633 86.21

14 NAPO 5 465 562 470 2.271 88.48

15 MANSERICHE 2 406 241 408 1.971 90.45

16 INDIANA 1 335 27 336 1.623 92.07

17 BALSAPUERTO 242 873 242 1.169 93.24

18 PEBAS 94 139 2 22 235 1.135 94.38

19 MAZAN 6 177 318 183 0.884 95.26

20 SOPLIN 164 36 164 0.792 96.05

21 TORRES CAUSANA 147 150 147 0.710 96.76

22 NAUTA 52 89 195 141 0.681 97.44

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 95 30 95 0.459 97.90

24 BELEN 92 26 92 0.445 98.35

25 YURIMAGUAS 82 126 82 0.396 98.74

26 SAN PABLO 4 65 11 69 0.333 99.08

27 MORONA 8 32 260 40 0.193 99.27

28 LAGUNAS 37 330 37 0.179 99.45

29 FERNANDO LORES 2 31 10 33 0.159 99.61

30 PUTUMAYO 16 17 16 0.077 99.69

31 LAS AMAZONAS 1 13 6 14 0.068 99.75

32 PARINARI 1 9 12 10 0.048 99.80

33 REQUENA 1 8 3 9 0.043 99.85

34 YAGUAS 6 10 6 0.029 99.87

35 ALTO TAPICHE 5 43 5 0.024 99.90

36 JENARO HERRERA 4 2 4 0.019 99.92

37 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.014 99.93

38 TAPICHE 1 2 3 3 0.014 99.95

39 CAPELO 2 2 0.010 99.96

40 SAQUENA 2 1 2 0.010 99.97

41 CAHUAPANAS 1 2 1 0.005 99.97

42 JEBEROS 1 15 1 0.005 99.98

43 MAQUIA 1 2 1 0.005 99.98

44 PUINAHUA 1 1 0.005 99.99

45 ROSA PANDURO 1 1 0.005 99.99

46 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.005 100.00

47 VARGAS GUERRA 1 1 0.005 100.00

48 SANTA CRUZ 4 0.000 100.00

Total general 3768 16915 14 13017 20697 100.000



Casos de Malaria Total por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 – 33 - 2024 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 33-2024. 22 distritos 

reportaron un incremento de casos con 

respecto al 2023, de las cuales 14 

reportaron un incremento de mas del 

100%, siendo los distritos de Indiana y  

Pebas  los que reportan de 9 a 11 veces 

mas casos que el 2023.

19 distritos reportaron una disminución de 

casos de malaria con respecto al 2023, 

los distritos con mayor descenso de 

casos son: Jeberos y Lagunas.

6 distritos reportaron casos nuevos de 

malaria con respecto al 2023 que a la 

misma fecha no presento caso de 

malaria.

Solo un distrito no reporta casos de 

malaria en el 2024(Santa Cruz) con 

respecto al 2023

N° DISTRITO MALARIA POR P. 

falciparum

MALARIA POR P. 

vivax

MALARIA POR P. 

malariae Total 2023 Total 2024 VARIACION %

1 INDIANA 1 335 27 336 1144.44

2 PEBAS 94 139 2 22 235 968.18

3 RAMON CASTILLA 35 1528 1 174 1564 798.85

4 ALTO NANAY 15 786 104 801 670.19

5 IQUITOS 3 542 79 545 589.87

6 SAN PABLO 4 65 11 69 527.27

7 SOPLIN 164 36 164 355.56

8 YAQUERANA 2 576 132 578 337.88

9 SAN JUAN BAUTISTA 3 1684 449 1687 275.72

10 BELEN 92 26 92 253.85

11 FERNANDO LORES 2 31 10 33 230.00

12 YAVARI 694 2970 1117 3664 228.02

13 TENIENTE MANUEL CLAVERO 95 30 95 216.67

14 REQUENA 1 8 3 9 200.00

15 LAS AMAZONAS 1 13 6 14 133.33

16 BARRANCA 4 573 251 577 129.88

17 PUNCHANA 5 541 245 546 122.86

18 JENARO HERRERA 4 2 4 100.00

19 SAQUENA 2 1 2 100.00

20 MANSERICHE 2 406 241 408 69.29

21 TIGRE 465 694 1 739 1160 56.97

22 ANDOAS 1039 1865 1915 2904 51.64

23 TAPICHE 1 2 3 3 0.00

24 TORRES CAUSANA 147 150 147 -2.00

25 PUTUMAYO 16 17 16 -5.88

26 PASTAZA 697 1169 2019 1866 -7.58

27 NAPO 5 465 562 470 -16.37

28 PARINARI 1 9 12 10 -16.67

29 TROMPETEROS 329 618 10 1202 957 -20.38

30 URARINAS 298 695 1254 993 -20.81

31 NAUTA 52 89 195 141 -27.69

32 YURIMAGUAS 82 126 82 -34.92

33 YAGUAS 6 10 6 -40.00

34 MAZAN 6 177 318 183 -42.45

35 CAHUAPANAS 1 2 1 -50.00

36 MAQUIA 1 2 1 -50.00

37 BALSAPUERTO 242 873 242 -72.28

38 MORONA 8 32 260 40 -84.62

39 ALTO TAPICHE 5 43 5 -88.37

40 LAGUNAS 37 330 37 -88.79

41 JEBEROS 1 15 1 -93.33

42 SANTA CRUZ 4 -100.00

43 EMILIO SAN MARTIN 3 3

44 CAPELO 2 2

45 PUINAHUA 1 1

46 ROSA PANDURO 1 1

47 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1

48 VARGAS GUERRA 1 1

Total general 3768 16915 14 13017 20697



Casos de Malaria P. Vivax por distritos, Región Loreto (S.E. 01–33 - 2024 )

Hasta  la S.E.  33 del 2024, 46 distritos 

reportan casos de Malaria P. vivax, de 

ellos, 12 distritos concentran el 80.9% 

de los casos de la Región. 22 distritos 

reportan incremento de P. vivax con 

respecto al 2023. 6 distritos que no 

reportaron casos el 2023, reportaron 

el presente año. Según el mapa de 

riesgo 10 distritos son de muy alto 

riesgo Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33 Total 2023  Total  2024

1 YAVARI 2563 70 62 57 91 41 46 30 10 912 2970 17.56 17.56 225.66

2 ANDOAS 1345 56 113 98 74 58 56 65 1525 1865 11.03 28.58 22.30

3 SAN JUAN BAUTISTA 1229 69 93 65 72 59 39 36 22 445 1684 9.96 38.54 278.43

4 RAMON CASTILLA 1375 29 34 21 27 14 19 9 169 1528 9.03 47.57 804.14

5 PASTAZA 962 36 42 37 35 24 17 16 1271 1169 6.91 54.48 -8.03

6 ALTO NANAY 626 18 19 12 20 42 18 14 17 103 786 4.65 59.13 663.11

7 URARINAS 603 10 17 15 12 8 12 15 3 1040 695 4.11 63.24 -33.17

8 TIGRE 567 16 28 27 10 16 10 19 1 560 694 4.10 67.34 23.93

9 TROMPETEROS 475 19 23 33 22 22 20 4 940 618 3.65 71.00 -34.26

10 YAQUERANA 446 22 29 10 26 10 17 12 4 131 576 3.41 74.40 339.69

11 BARRANCA 446 31 28 10 19 14 8 14 3 247 573 3.39 77.79 131.98

12 IQUITOS 379 21 24 37 27 8 13 12 21 79 542 3.20 80.99 586.08

13 PUNCHANA 441 14 32 16 14 7 9 5 3 243 541 3.20 84.19 122.63

14 NAPO 389 18 4 12 12 8 5 7 10 561 465 2.75 86.94 -17.11

15 MANSERICHE 359 4 4 12 8 6 4 7 2 241 406 2.40 89.34 68.46

16 INDIANA 238 26 16 15 12 5 15 8 27 335 1.98 91.32 1140.74

17 BALSAPUERTO 202 9 9 4 3 2 5 6 2 872 242 1.43 92.75 -72.25

18 MAZAN 128 5 6 2 10 5 8 7 6 313 177 1.05 93.80 -43.45

19 SOPLIN 103 13 12 3 8 13 6 4 2 36 164 0.97 94.77 355.56

20 TORRES CAUSANA 115 4 6 7 8 3 1 2 1 149 147 0.87 95.64 -1.34

21 PEBAS 99 13 8 2 3 1 12 1 21 139 0.82 96.46 561.90

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 81 3 1 4 1 2 3 30 95 0.56 97.02 216.67

23 BELEN 80 6 2 3 1 25 92 0.54 97.56 268.00

24 NAUTA 69 2 2 1 4 5 6 189 89 0.53 98.09 -52.91

25 YURIMAGUAS 71 1 4 4 2 126 82 0.48 98.58 -34.92

26 SAN PABLO 47 8 5 3 2 10 65 0.38 98.96 550.00

27 LAGUNAS 34 1 1 1 330 37 0.22 99.18 -88.79

28 MORONA 23 1 7 1 230 32 0.19 99.37 -86.09

29 FERNANDO LORES 25 2 2 1 1 10 31 0.18 99.55 210.00

30 PUTUMAYO 11 1 1 1 2 17 16 0.09 99.65 -5.88

31 LAS AMAZONAS 10 3 6 13 0.08 99.72 116.67

32 PARINARI 7 1 1 12 9 0.05 99.78 -25.00

33 REQUENA 6 1 1 3 8 0.05 99.82 166.67

34 YAGUAS 6 10 6 0.04 99.86 -40.00

35 ALTO TAPICHE 5 43 5 0.03 99.89 -88.37

36 JENARO HERRERA 4 2 4 0.02 99.91 100.00

37 EMILIO SAN MARTIN 0 3 3 0.02 99.93

38 CAPELO 2 2 0.01 99.94

39 SAQUENA 1 1 1 2 0.01 99.95 100.00

40 TAPICHE 2 2 2 0.01 99.96 0.00

41 CAHUAPANAS 0 1 2 1 0.01 99.97 -50.00

42 MAQUIA 0 1 1 1 0.01 99.98 0.00

43 PUINAHUA 0 1 1 0.01 99.98

44 ROSA PANDURO 0 1 1 0.01 99.99

45 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

46 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 100.00

47 JEBEROS 0 15 0.00 100.00 -100.00

48 SANTA CRUZ 0 4 0.00 100.00 -100.00

13574 510 642 514 519 375 359 309 109 10953 16915 100.00

VARIACION %

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA CASOS



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 - 33 - 2024 )

Hasta la S.E. 33 - 2024 se han reportado 3768 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 85.56% de los casos. Es importante resaltar que 

el 2024; 8 distritos reportaron casos de falciparum, que en el 2023 no reportaron. Así mismo se observa un incremento de casos de falciparum en 14 

distritos, con incremento de mas 7 veces con respecto al 2023, como los distritos de Alto Nanay, Pebas, Napo, Ramon Catilla y Nauta. Según el mapa 

de riesgo de la SE 33-2024, 04 distritos se encuentran en Muy Alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

1-25 26 27 28 29 30 31 32 33
Total 

2023  

Total  

2024

1 ANDOAS 847 31 34 33 32 27 19 16 390 1039 27.57 27.57 166%
2 PASTAZA 612 12 24 13 13 7 10 6 748 697 18.50 46.07 -7%

3 YAVARI 537 27 46 16 28 17 10 10 3 205 694 18.42 64.49 239%

4 TIGRE 373 2 28 15 10 7 17 13 179 465 12.34 76.83 160%

5 TROMPETEROS 281 2 8 7 9 8 11 3 232 329 8.73 85.56 42%

6 URARINAS 252 8 3 8 14 4 4 5 214 298 7.91 93.47 39%

7 PEBAS 87 3 1 2 1 1 94 2.49 95.97 9300%

8 NAUTA 43 4 2 1 1 1 6 52 1.38 97.35 767%

9 RAMON CASTILLA 34 1 5 35 0.93 98.27 600%

10 ALTO NANAY 14 1 1 15 0.40 98.67 1400%

11 MORONA 7 1 30 8 0.21 98.89 -73%

12 MAZAN 5 1 5 6 0.16 99.04 20%

13 NAPO 3 2 1 5 0.13 99.18 400%

14 PUNCHANA 5 2 5 0.13 99.31 150%

15 BARRANCA 2 1 1 4 4 0.11 99.42 0%

16 SAN PABLO 3 1 1 4 0.11 99.52 300%

17 IQUITOS 1 1 1 3 0.08 99.60

18 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 4 3 0.08 99.68 -25%

19 FERNANDO LORES 1 1 2 0.05 99.73

20 MANSERICHE 2 2 0.05 99.79

21 YAQUERANA 0 1 1 1 2 0.05 99.84 100%

22 INDIANA 1 1 0.03 99.87

23 JEBEROS 1 1 0.03 99.89

24 LAS AMAZONAS 1 1 0.03 99.92

25 PARINARI 1 1 0.03 99.95

26 REQUENA 0 1 1 0.03 99.97

27 TAPICHE 0 1 1 1 0.03 100.00 0%

28 BALSAPUERTO 0 1 0.00 100.00 -100%

29 BELEN 0 1 0.00 100.00 -100%

30 MAQUIA 0 1 0.00 100.00 -100%

31 TORRES CAUSANA 0 1 0.00 100.00 -100%

3115 90 149 95 111 75 75 55 3 2032 3768 100.00

VARIACION %

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA CASOS



Estratificación del Riesgo de Malaria según Índice Parasitario Anual –IPA x 

1000 hab. Región Loreto,  S.E. 33 - 2024

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la 

S.E.33-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto 

riesgo (Yavarí,  Yaquerana, Pastaza, Alto Nanay,Soplin,  

Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas y Ramón 

Castilla), 10 distritos de Alto riesgo, 15 de Mediano 

riesgo y 12 de bajo riesgo de transmisión de malaria, 6 

Distrito no presenta riesgo de transmisión de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae
Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 YAVARI 2970 694 0 3664 350.52

2 YAQUERANA 576 2 0 578 276.42

3 PASTAZA 1169 697 0 1866 230.57

4 ALTO NANAY 786 15 0 801 211.74

5 SOPLIN 164 0 0 164 210.26

6 ANDOAS 1865 1039 0 2904 188.40

7 TIGRE 694 465 2 1161 143.00

8 TROMPETEROS 618 329 9 956 89.81

9 URARINAS 695 298 0 993 72.31

10 RAMON CASTILLA 1528 35 1 1564 65.61

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 95 0 0 95 39.47

12 MANSERICHE 406 2 0 408 32.86

13 BARRANCA 573 4 0 577 32.36

14 NAPO 465 5 0 470 27.17

15 INDIANA 335 1 0 336 26.95

16 TORRES CAUSANA 147 0 0 147 23.58

17 PEBAS 139 94 2 235 19.62

18 MAZAN 177 6 0 183 12.11

19 SAN JUAN BAUTISTA 1684 3 0 1687 10.97

20 BALSAPUERTO 242 0 0 242 10.87

21 PUNCHANA 541 5 0 546 6.25

22 SAN PABLO 65 4 0 69 5.34

23 MORONA 32 8 0 40 5.19

24 NAUTA 89 52 0 141 4.19

25 YAGUAS 6 0 0 6 3.97

26 PUTUMAYO 16 0 0 16 3.57

27 IQUITOS 542 3 0 545 3.50

28 TAPICHE 2 1 0 3 3.39

29 LAGUNAS 37 0 0 37 2.50

30 FERNANDO LORES 31 2 0 33 2.22

31 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 2.10

32 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.75

33 PARINARI 9 1 0 10 1.68

34 LAS AMAZONAS 13 1 0 14 1.47

35 BELEN 92 0 0 92 1.34

MUY ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO

Nº DISTRITO

P. vivax P. falciparum P. malariae Total Malaria T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

36 JENARO HERRERA 4 0 0 4 0.81

37 YURIMAGUAS 82 0 0 82 0.77

38 CAPELO 2 0 0 2 0.73

39 SAQUENA 2 0 0 2 0.64

40 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44

41 REQUENA 8 1 0 9 0.31

42 PUINAHUA 1 0 0 1 0.21

43 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

45 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

46 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12

47 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0.1

48 SANTA CRUZ 0 0 0 0 0.0

49 CONTAMANA 0 0 0 0 0.0

50 INAHUAYA 0 0 0 0 0.0

51 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.0

52 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.0

53 SARAYACU 0 0 0 0 0.0

16915 3768 14 20697Total

BAJO RIESGO

SIN RIESGO



Número de casos de Malaria  según etapa de vida , Región Loreto 

SE 01 - 33 - 2024. 

Según etapa de vida, los casos de malaria  se 

concentran en la etapa niño (38.06%), lo cual 

demuestra transmisión autóctona en las 

comunidades de riesgo, seguido de los casos de 

malaria en la etapa adulto con el 23.71%. Los 

casos de malaria según sexo el 55.5% de casos 

son en hombres y 44.5% en mujeres, lo cual 

demuestra aún más que los casos de malaria son 

de transmisión autóctona en las comunidades 

endémicas de malaria   
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

P. vivax P. falciparum P. malariae

< 5 años
2500 488 2

2990 14.45

 5 - 11 años
3936 946 4

4886 23.61

ADOLESCENTE  12-17 años 2635 608 2 3245 15.68

JOVEN  18-29 años 3015 708 3
3726 18.00

ADULTO  30-59 años 4017 888 3 4908 23.71

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 812 130 0 942 4.55

16915 3768 14 20697 100.00

Edad

NIÑO

TOTAL

ETAPA DE VIDA
MALARIA

TOTAL %



DENGUE



Hasta  la SE 33-2024 se reportó 4 671 casos de dengue: 2 518 (53.9%) son confirmados y 2 153 (46.1%) son probables en espera 

